
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decisione di contrarre per l'acquisizione, tramite affidamento diretto, a seguito 
di trattativa diretta su Mepa piattaforma Consip, a favore dell’operatore 
economico POWERMEDIA S.R.L. (P. IVA E C.F. 04440930826) per 
l’allestimento di numero 12 aule informatiche presso l’Edificio 19 in Viale delle 
Scienze, di cui num. 10 da da 35 postazione e num. 2 da 15 postazioni ciascuna 
per l’espletamento di numero 3 sessioni di esami, da svolgersi nei mesi di 
gennaio-febbraio-marzo 2026, compresa movimentazione iniziale di almeno 400 
notebook dall’Edifico 11 all’Edificio 19, rientro dei notebook al termine delle 
sessioni all’edificio 11, smontaggio e rimontaggio ad ogni sessione di esame ed 
aggiornamento iniziale delle configurazioni delle postazioni, per l’Università degli 
Studi di Palermo, per l’importo presunto di € 8.750,00, oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 10.675,00, incluso IVA AL 22%, da far gravare sul 
progetto PJ_GEST_SIA, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2026, che presenta 
la necessaria disponibilità, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.21 - 
Manutenzione ordinaria attrezzature. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo, emanato con D.R. n. 8727 del 07 
agosto 2025; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo”, D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 13147, prot. n. 203174 del 29/11/2024; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1305/2025, prot. n. 241779 del 22/12/2025, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2026-2028), approvata in CDA nella seduta 
del 19.12.2025;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 5898  del 15/01/2026 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2026 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 10180 del 21/01/2026, con la quale l’ing. Orazio 
Farruggia, Responsabile U.O. Infrastruttura di rete cablata di Ateneo, chiede di avviare 
la procedura acquisitiva per per l’allestimento di numero 12 aule informatiche presso 
l’Edificio 19 in Viale delle Scienze di cui num. 10 da da 35 postazione e num. 2 da 15 
postazioni ciascuna per l’espletamento di numero 3 sessioni di esami da svolgersi nei 
mesi di gennaio-febbraio-marzo 2026, compresa movimentazione iniziale di almeno 
400 notebook dall’Edifico 11 all’Edificio 19, rientro dei notebook al termine delle 
sessioni all’edificio 11, smontaggio e rimontaggio ad ogni sessione di esame ed 
aggiornamento iniziale delle configurazioni delle postazioni, per l’Università degli Studi 
di Palermo, per l’importo presunto di € 8.750,00, oltre IVA al 22%; 
Visto il preventivo della ditta Powermedia s.r.l. (P. IVA e C.F. 04440930826), n. 9964/A 
del 20/01/2026, allegato alla richiesta di acquisto prot. n. 10180 del 21/01/2026; 
Considerato che, in ottemperanza alle direttive della Governance (Tavolo tecnico del 
20/01/2026) per lo svolgimento degli esami di recupero (Biologia, Chimica e Fisica) 
destinati agli studenti in graduatoria del semestre aperto dei corsi di Medicina, 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Odontoiatria, Veterinaria e corsi affini, con utilizzo della piattaforma Moodle presso 
l’edificio 19 ed in riferimento alla email del 21/01/2026 dell’avv. Antonino Mazzarella 
Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti in cui si indica come data per la 
prima sessione di esame il 30/01/2026, si è reso necessario organizzare l’allestimento 
delle aule informatiche con la massima celerità e riducendo al minimo i giorni di 
occupazione della struttura, in quanto sede di altre attività didattiche; 
Visto il capitolato “Servizio di allestimento logistico e tecnologico di aule informatiche 
presso l’Edificio 19 Viale delle Scienze per numero tre sessioni d’esame”; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale, rep. n. 508/2026, prot. n. 10237 del 21/01/2026, 
che nomina l’Ing. Orazio Farruggia, Responsabile U.O. Infrastruttura di rete cablata di 
Ateneo, dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, Responsabile Unico del Progetto (art. 
15 c.1 D.Lgs 36/2023), in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti, procedere a mezzo affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di trattativa 
diretta su MePA, piattaforma CONSIP, al fornitore Powermedia s.r.l. (P. IVA e C.F. 
04440930826), per un importo complessivo pari a € 10.675,00, incluso IVA al 22%, per 
la fornitura sopra descritta, come da capitolato; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui e idonei 
a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, la 
mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da parte 
dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, di € 
10.675,00, incluso IVA AL 22%, a favore dell’operatore economico 
POWERMEDIA S.R.L. (P. IVA E C.F. 04440930826), dovrà gravare sul progetto 
PJ_GEST_SIA, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.21 - Manutenzione 
ordinaria attrezzature; 
 

DISPONE 
 

di autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l’avvio della procedura 
acquisitiva per l’allestimento di numero 12 aule informatiche presso l’Edificio 19 
in Viale delle Scienze, di cui num. 10 da da 35 postazione e num. 2 da 15 
postazioni ciascuna per l’espletamento di numero 3 sessioni di esami , da 
svolgersi nei mesi di gennaio-febbraio-marzo 2026, compresa movimentazione 
iniziale di almeno 400 notebook dall’Edifico 11 all’Edificio 19, rientro dei 
notebook al termine delle sessioni all’edificio 11, smontaggio e rimontaggio ad 
ogni sessione di esame ed aggiornamento iniziale delle configurazioni delle 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

postazioni, per l’Università degli Studi di Palermo, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di trattativa diretta su 
MePA, piattaforma CONSIP, a favore dell’operatore economico Powermedia s.r.l. (P. 
IVA e C.F. 04440930826), per un importo di euro € 8.750,00, oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 10.675,00, incluso IVA al 22%, da far gravare sul progetto 
PJ_GEST_SIA, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2026, che presenta la 
necessaria disponibilità, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.21 - 
Manutenzione ordinaria attrezzature; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2026-01-21T16:38:49+0000
	Riccardo Uccello




